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Grudzień                                                          Nr 2                                                                    1,50 zł 

W tym numerze: 
►Z życia szkoły 
►Ze świata przyrody 

►Kącik Sportowy 

►Wiersz o zimie 
►Krzyżówka 

►Co, jak, dlaczego 

►Poczytaj mi mamo! 

Zła zima 

Hu! Hu! Ha! Nasza zima zła! 

Szczypie w nosy, szczypie w uszy 

Mroźnym śniegiem w oczy 

prószy, 

Wichrem w polu gna! 

 

Nasza zima zła! 
 

Hu! Hu! Ha! Nasza zima zła! 

Płachta na niej długa, biała, 

W ręku gałąź oszroniała, 

A na plecach drwa... 

 

Nasza zima zła! 

 

 

Hu! Hu! Ha! Nasza zima zła! 

A my jej się nie boimy, 

Dalej śnieżkiem w plecy zimy, 

Niech pamiątkę ma! 

 

 

Skacze Aniołek, skacze po 
chmurkach,  

niesie życzenia w Anielskich 
piórkach.  

Niesie w plecaku bombki i świeczki,  
a w walizkach złote dzwoneczki.  

 
Wesołych, Rodzinnych Świąt 

Bożego Narodzenia  i Mikołaja z 
prezentami życzy redakcja 

gazetki! 

 

 



 

 

 

 

  

M I K O Ł A J K I      Jaka historia kryje się za tym zwyczajem? 

Na Mikołajki zwykle z radością czekają najmłodsi, jednak i czasami starsi liczną na otrzymanie symbolicznego 

upominku, od pana w czerwonym stroju i z białą brodą.  

Legenda 

Mikołajki obchodzone są na całym świecie. Ich patronem jest żyjący w III wieku naszej ery – święty Mikołaj. Jest on 

jednym z tych świętych, których życiorys dokumentują tylko znikome fakty historyczne. Prawdopodobnie to było 

powodem, dlaczego postać ta obrosła szeregiem mitów i legend. Najbardziej znaną jest opowieść o trzech córkach, 

spisana w połowie IX wieku w Konstantynopolu przez archimandrytę Michała. Zgodnie z legendą Mikołaj pochodził z 

zamożnej rodziny, a swój majątek rozdał ubogim i wstąpił do klasztoru, a następnie został biskupem Miry. W 

miejscowości, w której żył Mikołaj, mieszkała również pewna rodzina. 

 

Jeszcze przed wyborem na biskupa miał on chciwego i bogatego sąsiada, który drwił z pobożności świętego. Według 

legendy, Bóg ukarał sąsiada i sprawił, że ten stracił cały swój majątek i musiał borykać się ze skrajną biedą. Ubóstwo 

skłoniło go do sprzedania swoich trzech córek – nikt nie chciał ich poślubić bez posagu. Gdy dowiedział się o tym 

Biskup Mikołaj, postanowił pewnego razu zakraść się do domu biedaka i podrzucić pieniądze przez komin. Jest także 

wersja, która mówi, że zostawił je na oknie. Trzykrotnie, pod osłoną nocy podrzucał sąsiadowi pieniądze. Gdy ten 

wyprawił już dwa wesela, postanowił dowiedzieć się, skąd biorą się tajemnicze pieniądze. Ze zdumieniem odkrył, że 

był to pogardzany przez niego Mikołaj. Z zawstydzeniem podziękował mu i postanowił zmienić swoje życie. 

Historia – prezenty kiedyś 

Zwyczaj wręczania drobnych upominków powstał w już w średniowieczu. Ich początkiem było udzielanie stypendiów i 

zapomóg przez szkoły, które za patrona miały św. Mikołaja. Inne zbliżone do współczesnych mikołajkowe zwyczaje 

można znaleźć w pochodzących z XV wieku źródłach polskich, czeskich, austriackich, holenderskich, belgijskich i 

niemieckich. Święty Mikołaj opisywany był jako pan z siwą brodą, pastorałem, mitrą oraz długą, czerwoną szatą 

biskupa. 

 

Dzieci obdarowywane były wieczorem 5 grudnia. Wtedy nie mogły liczyć na prezenty z hipermarketów. Grzeczne 

dzieci otrzymywały owoce, orzechy, ciastka, czy cukierki, natomiast te źle zachowujące się, były uderzane 

pastorałem. Gdy Mikołaj nie przychodził osobiście, dzieci próbowały przekazać na różne sposoby, że go wyczekują. 

Był m.in. zwyczaj budowania tzw. łódeczek dla św. Mikołaja, w które ten miał wkładać prezenty. Z czasem zamiast 

łódeczek były buty i skarpety, a w regionach protestanckich – adwentowe talerze z darami. 

 

Ciekawostki 

Święto Mikołaja, biskupa z Miry w katolicyzmie i prawosławiu obchodzony jest 6 grudnia. Co ciekawe, do XIX wieku 

na ziemiach polskich był to dzień wolny od pracy. W latach 70. XX wieku w kościele katolickim święto zniesiono i 

pozostało jedynie jako tzw. wspomnienie dowolne. 

 

Prezenty rozdaje nie tylko „Mikołaj”. We Włoszech do domów dzieci na miotle wlatuje czarownica Befana. Podarki 

zostawia w święto Trzech Króli. Natomiast we Francji upominki przynosi Pere Noel – dziadek z białą brodą. Jego imię 

oznacza „bożonarodzeniowy ojciec”. Jest to postać świecka, która ze świętym nie ma nic wspólnego. Za wschodnią 

granicą rolę Mikołaja pełni Dziadek Mróz, który odwiedza dzieci dopiero w Nowy Rok. 

 

Święty Mikołaj w zależności od kraju, jest inaczej nazywany. W Wielkiej Brytanii i USA jest to Santa Claus i Father 

Christmas. W Czechach i na Węgrzech określany jest jako Mikuláš. We Francji mówi się na niego Saint Nicolas, a w 

Niemczech – Sankt Nikolaus. W Rumunii i Słowenii nazywany jest Sv. Miklavž, w Luksemburgu Kleeschen, a w Austrii i 

Szwajcarii Samichlaus. Natomiast w Serbii przyjęto mówić na niego Sveti Nikola, w Turcji Noel Baba, a w Brazylii Papai 

Noel. 

 

 



 
 

 

 

Jesienny liść mówi do 

liścia:  

- Kiedy spadamy? 

- Nie mam zielonego 

pojęcia.  

A może bądźmy ekologiczni i 

zróbmy choinkę: z samych 

bombek, z książek, z orzechów 

włoskich oraz pustych ich 

skorupek można także z szyszek! 

Mama przygotowuje w kuchni potrawy 

wigilijne, słyszy wołanie synka: 

- Mamo, choinka się pali! 
- Tyle razy mówiłam: nie mówi się 

”pali”, tylko ”świeci”. 

Po chwili synek woła: 
- Mamo, firanki się świecą! 

Ze świata przyrody 
 

 

 

Jodła– rodzaj zimozielonych drzew z  rodziny 

sosnowych (Obejmuje co najmniej 48 gatunków 

występujących na półkuli północnej) – najczęściej we 

wschodniej Azji oraz w Ameryce Południowej. W 

Polsce naturalnie rośnie jodła pospolita. W Górach 

Świętokrzyskich Karpatach oraz na Roztoczu rosną 

bory jodłowe. Jodły rosną na glebach żyznych i w 

młodości wymagają dla swojego rozwoju ocienienia; 

są one trudniejsze w hodowli. Cechy te powodowały 

stale, systematycznie wypieranie jej z drzewostanów, 

głównie przez świerki. Jodła pospolita jest 

jednocześnie gatunkiem mało odpornym na 

zanieczyszczenia powietrza, a więc łatwo obecnie 

ginie. 

 

 
A n d r z e j k i 

 
Każdy kto chciał poznać swoją 

przyszłość, przyszedł na andrzejki…  
 

Dnia 30 listopada 2017r. odbyły się szkolne andrzejki. 

Andrzejki zaczęły się o 15:00, a skończyły się o 

19:00.O 15:00 didżeje (Kacper Jóźwiak, Dawid 

Patralski i  Maciek Gryciuk) zaczęli andrzejki 

piosenkami. O 16:30 zaczęliśmy pierwszą zabawę. 

Zadaniem jej uczestnika było odwrócić się twarzą do 

miski z wodą, pomyśleć życzenie i rzucić grosik. Po 

zabawie dzieci udały się do bufetu. Później znowu był 

czas na tańce. A w między czasie każdy, kto chciał 

poznać swoją przyszłość mógł sobie powróżyć. 

 

 

 

Zabawy, radości oraz uśmiechu było wiele i 

wszyscy z utęsknieniem czekają już na 

następny andrzejkowy bal. Wszyscy 

zadowoleni wrócili do domów pełni wiary, 

że spełni im się to, co wywróżyli sobie tego 

magicznego wieczoru. 



 

 
Wystawa miała na celu poszerzenie 

horyzontów myślowych. Uczniowie mieli 

okazję poznawać świat i rządzące nim prawa 

w najbardziej dostępny dla siebie sposób: 

przez doświadczenia, aktywność własną i 

zmysły, łącząc naukę z zabawą.  

 

 
Czy wiesz, że: 
 

- Wystawa  EKSPERYMENTUJ!  

   przejechała już ponad 120 tys km !? 

- Obejrzało ją już ponad 200 tys. osób. 

 

WYSTAWA    INTERAKTYWNA   

                                                    wyjazd do Huszlewa 

 

Ś Światowy Dzień ToaletŚwiatowy Dzień Toalet 
 
Dlaczego to ma znaczenie? 
 
Brak dostępu do podstawowej infrastruktury sanitarnej w różnych częściach świata to główny powód, 
dla którego wszyscy angażują się w Światowy Dzień Toalet. Ten ustanowiony przez ONZ na 19 listopada 
dzień, stworzył niepowtarzalną okazję, aby podjąć globalne wyzwanie, jakim jest zapewnienie 
higienicznego oraz niedrogiego dostępu do pomieszczeń sanitarnych milionom ludzi na świecie.  Ten 
dzień stał się również naszym udziałem. To była doskonała okazja do zwrócenia uwagi na czystość 
toalet w najbliższym otoczeniu. Działania podjęte w ramach tej akcji pozwoliły na uzyskanie 
dodatkowych 1000 punktów w akcji „Wzorowa łazienka”. Dzięki działaniom członków PCK oraz 
zaangażowaniu wszystkich głosujących udało nam się zająć bardzo wysokie 29 miejsce.  
Nagrodą będzie roczny zapas produktów marki Domestos. Dziękujemy wszystkim głosującym. 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wyjazd  do  Łosic 

 
 

 

W dniu 21 listopada 2017r. uczniowie z klas 0-III  

wyjechali do Łosic, gdzie w sali Łosickiego Domu 

Kultury  dzieci obejrzały spektakl teatralny pt. ,,Baśń 

muzyczna  z prezentami w Tajemniczej Krainie 

Krasnali”.  

W dniu 30.11.2017r. odbył się w przedszkolu w Starych Szpakach 

konkurs recytatorski ,,Barwy jesieni”. Dzieci deklamowały wiersze 

o urokach i aurze jesiennej. W konkursie licznie wzięły udział 

nasze przedszkolaki odnosząc znaczące sukcesy: 

Grupa młodsza 

I miejsce 

Julka Pietruczuk oraz Gabrysia Sergiej 

II miejsce 

Sandra Niemińska 

III miejsce 

Lena Szylar 

wyróżnienie 

Hania Kalich 

  

Grupa starsza 

II miejsce 

Jaś Sawczuk 

wyróżnienie 

Lena Stachura 

  

Wszystkim uczestnikom serdecznie gratulujemy i życzymy 

dalszych sukcesów. 
  

 

 

 

 

 

NAGRODAMI BYŁ KSIĄŻKI I 

DYPLOMY UFUNDOWANE PRZEZ 

ORGANIZATORÓW. 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Świąteczny  kiermasz  harcerzy 
 

Podczas kiermaszu sprzedawano 

wytwory pracy - głównie artykuły 

wykonane własnoręcznie przez 

uczniów, rodziców i bliskich oraz 

nauczycieli, m.in. : rękodzieło - 

dekoracje i ozdoby świąteczne, kartki, 

a także wyroby cukiernicze (ciastka, 

pierniczki itp.)  

Upłynął on w miłej, świątecznej 

atmosferze. Cieszył się dużym 

powodzeniem.  

 

 

 

Dzień  Pluszowego Misia 

Miękki, puchaty i taki z łatką. 25 listopada 

swoje święto obchodzi najmilsza zabawka, 

najlepszy przyjaciel dzieci i niezastąpiona 

przytulanka przy zasypianiu – Pluszowy Miś. 

Mimo coraz nowocześniejszych i coraz 

bardziej atrakcyjnych zabawek, moda na 

misie nie przemija, bo “czy to jutro, czy to 

dziś, wszystkim jest potrzebny Miś!” 

Przedszkolaki w tym dniu recytowały 

wierszyki i śpiewały piosenki. Każdy również 

przyniósł do przytulenia swojego misia.  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Dlaczego na święta właśnie karp?  A dlaczego 12potraw? 
 

 

 

Każda ze świątecznych tradycji – czy to oczekiwanie na pierwszą gwiazdkę, wkładanie 

sianka pod obrus, czy łamanie się opłatkiem – ma swoją symbolikę i przypomina nam o 

wydarzeniach, które miały związek z narodzinami Chrystusa. Podobnie jest z rybą, 

która w Wigilię pojawia się na większości polskich stołów.  

 

Ale dlaczego jest to akurat karp? 

 

12 potraw – tyle samo, ilu było apostołów. Przygotowane ze wszystkich płodów ziemi: z pola, 

lasu, sadu i wody, a więc głównie z ziaren maku, zbóż, miodu, grzybów oraz ryb. 

Skosztowanie wszystkich ma nam zapewnić zdrowie i pomyślność w nadchodzącym roku. I 

choć od kilkunastu lat obowiązują kościelne przepisy mówiące, że kolacja wigilijna wcale nie 

musi być bezmięsna, w większości polskich domów to jednak ryby królują tego dnia na stole. 

Ryba jest symbolem chrześcijaństwa, stąd na wielu samochodach osób wierzących można 

zauważyć znaczek w charakterystycznym kształcie. Słowo „ryba” to w starożytnej grece 

„ichthys” – chrześcijanom zapewne skojarzy się ze skrótem IHS – i słusznie, jest bowiem 

skrótem od starogreckiego „Jezus Chrystus Boga Syn Zbawiciel”. Symbolika ryby ma 

nawiązywać do chrztu (łączy je woda). Jednak gatunków ryb jest wiele.  

 

Skąd więc to nasze przywiązanie do karpia? 
 

Boom na karpia nastąpił po II wojnie światowej, kiedy to PRL-owska władza poszukiwała 

jakiejś niedrogiej i łatwej w hodowli ryby, która mogłaby się znaleźć na stole w każdym 

domu. Idealnym kandydatem okazał się właśnie karp. Nie posiada okresu ochronnego, jest 

duży i odporny na choroby. Stąd właśnie decyzja rządzących, by to karp zarybiał większość 

państwowych wówczas stawów hodowlanych. A że w sklepie nie było innej ryby na 

świąteczny stół, jedliśmy karpia. Ta tradycja pozostała z nami aż do dziś. 

 

Najpopularniejsza lista potraw wigilijnych zawiera: 

1. przystawki ze śledzia 

2. sałatkę jarzynową 

3. i 4  barszcz czerwony z uszkami z farszem grzybowym/zupę grzybową lub rybną, 

5. pierogi z kapustą i grzybami 

6. kapustę z grzybami 

7. karpia smażonego/inną rybą smażoną lub pieczoną 

9. kompot z suszu 

10. makowiec 

11. kutię/kluski z makiem 

12. piernik 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Redakcja gazetki: Ola Bobryk, Amelia 

Flis, Krzysiek Niedźwiedziuk, Anita 

Niedźwiedziuk, Natalia Kiryluk, 

Wiktoria Bloch. 

 

  Opiekun: p. Barbara Grzesiuk 

1       

2        

3        

4     

5         

6       

7        

8       

9            

10         

11            

12     

13        

14        

15        

 

1. Ze śniegu 

2. Drzewo iglaste w święta 

3. Roznosi prezenty 

4. … Narodzenie 

5. Pyszne świąteczne ciastka 

6. Po lutym 

7. Kwaśny owoc 

8. Duży Henio 

9. Nasza patronka 

10. Wynik mnożenia 

11. Dziesiąty miesiąc roku 

12. Mały Aleksander 

13. W niej list 

14. Do podlewania kwiatów 

15. Spis liter. 

Rozwiąż krzyżówkę, wypełnij kupon i przynieś do 

Oli z klasy V. Wylosujemy zwycięzcę, na którego 

czeka nagroda. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

Mój dziadek jest weteranem II wojny światowej. Podczas 
bitwy o Anglię zniszczył 8 niemieckich samolotów. 
Zdecydowanie najgorszy mechanik w historii Luftwaffe. 

 

 

Wykładowca zwraca się do studentów: 
- Osoba, która odpowie na moje następne pytanie, ma zaliczone zajęcia i może iść do 
domu .Ktoś z sali rzuca w tym momencie długopis pod nogi prowadzącego. 
- Kto to zrobił?! 

- Ja. Dziękuję, do widzenia. 

 
Moje lenistwo jest dokładnie jak cyfra 8. Jeśli się położy, to staje się nieskończone. 

 

KUPON Z KRZYŻÓWKI 
Imię i Nazwisko:_________________________ 

 

Hasło:_________________________________ 

 

Rozwiąż krzyżówkę, wpisz hasło i wypełniony 

kupon przynieś do Oli Bobryk. 

Na zwycięzcę czeka nagroda! 

 

 

 
 

 

Pola z pokolorowanych pól czytane 

kolejno utworzą rozwiązanie. 



 

 

Grupy mistrzostw świat 2018 w 

Rosji: 

Grupa A: 1. Rosja 

2. Arabia Saudyjska 

3. Egipt 

4. Urugwaj 

Grupa B: 1. Portugalia 

2. Hiszpania 

3. Maroko 

4. Iran 

Grupa C: 1. Francja 

2. Australia 

3. Peru 

4. Dania 

Grupa D: 1. Argentyna 

2. Islandia 

3. Chorwacja 

4. Nigeria 

Grupa E: 1. Brazylia 

2. Szwajcaria 

3. Kostaryka 

4. Serbia 

Grupa F: 1. Niemcy 

2. Meksyk 

3. Szwecja 

4. Korea Płd. 

Grupa G: 1. Belgia 

2. Panama 

3. Tunezja 

4. Anglia 

Grupa H: 1Polska 

2. Senegal 

3. Kolumbia 

4. Japonia 

 

Polska dostała grupę H z Senegalem, 

Kolumbią, Japonią. 

Najtrudniej będzie z Kolumbią. 

Zmierzymy się z Rodriguezem, Okazaki i 

Kagawa. 

Jeśli chcesz zacząć uczyć się sztuczek i nie chodzisz do żadnego klubu 

piłkarskiego, to łatwo Ci nie będzie. Na treningach doskonali się bowiem 

technikę w wielu ćwiczeniach, kilka lat uprawiania piłki nożnej to 
wystarczający czas dla chcących opanować wykonywanie naprawdę trudnych 

trików. Aby przejść do trudniejszych sztuczek powinieneś umieć dobrze 

żonglować: 

 stopami - powinieneś potrafić rozpocząć żonglerkę od podrzucenia 

sobie piłki na stopę rękoma; podbijasz piłkę raz lewą, raz prawą nogą, 
na przemian; kilkadziesiąt, 20-30 podbić nogami (stopami i udami) na 

początek wystarczy; 

 udami (potocznie: kolankami :)) - odbijanie udami jest najprostsze, 
większość osób, nietrenujących na co dzień umie wykonać kilka 

podbić piłki udami; podbijasz piłkę raz lewą, raz prawą nogą, na 

przemian; staraj się płynnie przechodzić pomiędzy żonglerką stopami 
a udami, podbijanie udami koryguje też niedokładne podbijanie 

stopami; 

 głową - oczy miej skierowane w górę, cały czas patrz na piłkę; ręce 

trzymaj szeroko, wysoko, ułatwiają one balans tułowiem i możesz 
złapać piłkę źle uderzoną; pamiętaj o zamkniętych ustach podczas 

żonglerki głową, a tym bardziej nie wytykaj języka jak Michael 

Jordan (przygryzienie języka boli niemiłosiernie, chyba każdy zna to 
uczucie :)); piłkę podbijaj w miarę wysoko, by móc skorygować 

niedokładne uderzenia; kilkanaście odbić głową to już w miarę dobry 

wynik. 

Mając te rodzaje żonglerki opanowane, możesz zaczynać naukę sztuczek 

(oczywiście tych łatwiejszych :)). Pamiętaj, piłka powinna słuchać Ciebie, nie 
na odwrót :) Oczywiście najważniejszymi Twoimi cechami powinny być 

zapał, sumienność a nawet pasja. Rzecz jasna talent też jest mile widziany :) 

Bardzo ważne jest też, by nie przejmować się początkowymi 
niepowodzeniami, aby wykonać jakąś sztuczkę perfekcyjnie, trzeba czasami 

próbować kilkadziesiąt, nawet kilkaset razy! Dlatego na początku wykonuj 

łatwiejsze sztuczki. Najprostsze sztuczki pełnią bowiem rolę elementów w 

innych trikach i podstawę dla dalszej nauki. 

 

 

TIPY I PORADY: 
-gra podaniem jest lepsza niż 

ciągłe wdawanie się w 
indywidualne pojedynki, 
-podczas krycia stoimy zaraz za 
krytym rywalem bądź obok 
niego, 

-technika strzału powinna być 
omówiona dokładnie przez 

trenera na zajęciach. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

Gdzie spokojne są strumyki ścinam drzewa i patyki, 

robię tamy, wodę zbieram , w piękne futro się ubieram 

i nie jestem niczyj wróg.  

Kto ja jestem?  No kto? 

 

………………….. 

 
 

W święta uroczyste, grudniowe. 

Gdy do Wigilii już wszystko gotowe. 

Wisi kolorowa, okrągła i szklana, 

od choinkowych lampek rozgrzana 

 

………………………….. 

 
Długim sznurem choinkę oplatają 

i ją pięknie oświetlają             

 

………………………… 
 

 

 

 
 

Pomyśl i odgadnij 


